

**AFP CRECER**  
**Balance General**  
Al 30 de Noviembre 2023

**RDS**

<b>ACTIVO</b>		<b>3,562,853,485</b>
<b>ACTIVO DISPONIBLE</b>		<b>62,100,009</b>
Efectivo	220,000	
Cuentas Corrientes Instituciones Financieras	61,880,009	
<b>CUENTAS POR COBRAR</b>		<b>201,831,935</b>
Cuentas por Cobrar Fondos de Pensiones	193,379,141	
Otras Cuentas por Cobrar	8,452,794	
<b>INVERSIONES</b>		<b>528,930,818</b>
Inversiones - Sector Público	340,493,235	
Inversiones Instituciones Financieras	171,383,683	
Inversiones - Empresas	17,053,900	
Otras Inversiones	0	
<b>GARANTÍA DE RENTABILIDAD</b>		<b>2,247,644,385</b>
Garantía de Rentabilidad	2,247,644,385	
<b>ACTIVOS FIJOS</b>		<b>148,380,315</b>
Mobiliario y Equipos	129,797,458	
Construcciones y Mejoras en Proceso	1,119,650	
Mejoras en Propiedades Arrendadas	181,237,337	
(Depreciación Acumulada de Activos Fijos)	(163,774,129)	
<b>OTROS ACTIVOS</b>		<b>373,966,022</b>
Pagos Anticipados	353,137,305	
Impuesto Sobre la Renta Diferido	15,234,741	
Gastos Diferidos	15,929	
Bienes Diversos	5,578,047	
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>3,562,853,485</b>
<b>Cuentas de Orden (Debe)</b>		<b>224,498,626,601</b>
Activos de los Fondos Administrados	224,498,626,601	



<b>PASIVO</b>		<b>1,040,380,984</b>
<b>PASIVO CORRIENTE</b>		<b>1,040,380,984</b>
Cuentas por Pagar Fondos de Pensiones	6,582,658	
Cuentas por Pagar Compañías de Seguros	(1)	
Cuentas por Pagar Relacionadas	3,629,843	
Financiamientos obtenidos	464,994,124	
Cotizaciones al Sistema Dominicano de Seguridad Social pc	4,095,740	
Acreedores Diversos	121,766,871	
Provisiones	439,311,749	
<b>PASIVO A LARGO PLAZO</b>		<b>0</b>
Provisiones	0	
<b>TOTAL PASIVO</b>		<b>1,040,380,984</b>
<b>PATRIMONIO</b>		<b>2,522,472,501</b>
<b>CAPITAL EN CIRCULACION</b>		<b>235,950,000</b>
Capital	235,950,000	
<b>APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS</b>		<b>0</b>
Primas sobre Acciones	0	
<b>RESERVAS PATRIMONIALES</b>		<b>23,595,000</b>
Reservas Obligatorias	23,595,000	
<b>RESULTADOS ACUMULADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES</b>		<b>1,306,728,422</b>
Utilidades por Aplicar	1,306,728,422	
<b>RESULTADOS DEL EJERCICIO</b>		<b>956,199,079</b>
Beneficios (Pérdidas) del Ejercicio	956,199,079	
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>		<b>2,522,472,501</b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>		<b>3,562,853,485</b>
<b>Cuentas de Orden (Haber)</b>		<b>224,498,626,601</b>
Contracuenta de los Activos de los Fondos Administrados	224,498,626,601	



Héctor José Rizek  
Presidente Ejecutivo

Ricardo Villegas  
Director de Finanzas

Celso Marte Deschamps  
Gerente de Contabilidad

**AFP CRECER**  
**Estado de Resultados**  
**Periodo del 01 de Enero al 30 de Noviembre 2023**  
**RDS**

<b>INGRESOS</b>		<b>2,269,269,942</b>
<b>INGRESOS OPERACIONALES</b>		<b>2,056,859,151</b>
Comisión Mensual Administrativa	1,048,551	
Comisión Anual Complementaria	0	
Comisión Anual por Saldo Administrado	2,055,810,599	
Intereses por Retrasos	0	
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>		<b>210,697,865</b>
Intereses Ganados	27,861,867	
Dividendos Ganados	0	
Rendimiento Garantía de Rentabilidad	144,402,663	
Otros Ingresos Financieros	38,433,335	
<b>INGRESOS EXTRAORDINARIOS</b>		<b>1,712,926</b>
Ingresos Extraordinarios	1,712,926	
<b>TOTAL INGRESOS</b>		<b>2,269,269,942</b>
<b>GASTOS</b>		<b>1,002,025,271</b>
<b>GASTOS OPERACIONALES</b>		<b>605,163,041</b>
Gastos del Personal de Ventas	172,620,843	
Gastos del Personal Administrativo	318,055,838	
Gastos por Servicios Externos	114,486,360	
<b>GASTOS GENERALES</b>		<b>299,961,112</b>
Gastos de Traslados y Comunicaciones	18,515,009	
Gastos de Infraestructura	96,249,684	
Gastos Diversos	185,196,418	
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>		<b>94,180,127</b>
Intereses por Financiamiento	63,730,696	
Otros Gastos Financieros	30,449,431	
<b>GASTOS EXTRAORDINARIOS</b>		<b>2,720,992</b>
Gastos Extraordinarios	2,720,992	
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>		<b>1,267,244,671</b>
<b>IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>		<b>311,045,592</b>
Impuestos sobre Resultados	311,045,592	
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>		<b>956,199,079</b>



Héctor José Rizek  
 Presidente Ejecutivo

Ricardo Villegas  
 Director de Finanzas

Celso Marte Deschamps  
 Gerente de Contabilidad

**AFP CRECER**  
**Estado de Resultados**  
**Periodo del 01 de Noviembre Al 30 de Noviembre 2023**  
**RDS**

<b>INGRESOS</b>		<b>209,969,506</b>
<b>INGRESOS OPERACIONALES</b>		<b>193,206,307</b>
Comisión Mensual Administrativa	60,595	
Comisión Anual Complementaria	0	
Comisión Anual por Saldo Administrado	193,145,712	
Intereses por Retrasos	0	
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>		<b>16,643,040</b>
Intereses Ganados	4,814,391	
Dividendos Ganados	0	
Rendimiento Garantía de Rentabilidad	11,828,649	
Otros Ingresos Financieros	0	
<b>INGRESOS EXTRAORDINARIOS</b>		<b>120,159</b>
Ingresos Extraordinarios	120,159	
<b>TOTAL INGRESOS</b>		<b>209,969,506</b>
<b>GASTOS</b>		<b>90,630,369</b>
<b>GASTOS OPERACIONALES</b>		<b>34,840,755</b>
Gastos del Personal de Ventas	14,191,656	
Gastos del Personal Administrativo	25,388,781	
Gastos por Servicios Externos	(4,739,682)	
<b>GASTOS GENERALES</b>		<b>51,722,815</b>
Gastos de Traslados y Comunicaciones	2,847,492	
Gastos de Infraestructura	9,564,184	
Gastos Diversos	39,311,139	
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>		<b>5,191,478</b>
Intereses por Financiamiento	4,670,325	
Otros Gastos Financieros	521,153	
<b>GASTOS EXTRAORDINARIOS</b>		<b>(1,124,680)</b>
Gastos Extraordinarios	(1,124,680)	
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>		<b>119,339,137</b>
<b>IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>		<b>29,113,054</b>
Impuestos sobre Resultados	29,113,054	
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>		<b>90,226,083</b>



Héctor José Rizek  
 Presidente Ejecutivo

Ricardo Villegas  
 Director de Finanzas

Celso Marte Desechamps  
 Gerente de Contabilidad

**AFP CRECER**  
**Estado de Cambios en el Patrimonio**  
 Periodo 01 de Enero 2023 - 30 de Noviembre 2023  
 RDS

	CAPITAL EN CIRCULACION	APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS	RESERVAS PATRIMONIALES	RESULTADOS ACUMULADOS	RESULTADOS DEL EJERCICIO	TOTAL
Saldo al Inicio del Periodo	235,950,000	0	23,595,000	517,177,395	889,551,027	1,666,273,422
Capitalización Resultados del Periodo Anterior	0	0	0	889,551,027	(889,551,027)	0
Dividendos Pagados	0	0	0	(100,000,000)	0	(100,000,000)
Aumento (Disminución) del Capital Social	0	0	0	0	0	0
Variación en Aportes para Incrementos de Capital	0	0	0	0	0	0
Incremento de la Reserva Legal	0	0	0	0	0	0
Incremento en Otras Reservas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
Resultados del Ejercicio	0	0	0	0	956,199,079	956,199,079
<b>Saldo al Final del Periodo</b>	<b>235,950,000</b>	<b>0</b>	<b>23,595,000</b>	<b>1,306,728,422</b>	<b>956,199,079</b>	<b>2,522,472,501</b>

Héctor José Rizek  
 Presidente Ejecutivo


Ricardo Villegas  
 Director de Finanzas

Celso Marte Deschamps  
 Gerente de Contabilidad



AFP CRECER  
 Determinación Patrimonio Neto  
 Al 30/11/2023

CODIGO	RUBRO	OPERADOR	EN RDS
1.000	Total Patrimonio Contable al 30/11/2023	+/-	2,522,472,501
2.000	Operaciones con empresas vinculadas a la AFP de corto plazo	-	421,944
3.000	Operaciones con empresas vinculadas a la AFP de largo plazo	-	0
4.000	Inversiones en empresas vinculadas a la AFP	-	0
5.000	Patrimonio Neto	=	2,522,050,557
6.000	Capital Mínimo Exigido		865,987,927
7.000	Superávit o ( Déficit ) de Capital Mínimo		1,656,062,630
8.000	Número Total de Afiliados a la AFP		1,363,156

  
 Héctor José Rizek  
 Presidente Ejecutivo

  
 Ricardo Villegas  
 Director de Finanzas

  
 Celso Marte Deschamps  
 Gerente de Contabilidad

**RECIBIDO**  
 SUPERINTENDENCIA DE PENSIONES  
 11 DIC 2023  
 Por: \_\_\_\_\_

**AFP CRECER**  
**Estado de Flujos de Efectivo**  
 Periodo del 01 Enero al 30 de Noviembre 2023  
 RD\$



<b>Efectivo por Actividades de Operación:</b>		
Resultado Neto del ejercicio	956,199,079	
Abonos (Cargos) a resultados que no generan flujo de efect	<b>409,681,565</b>	
Intereses devengados y no cobrados	0	
Provisiones y Previsiones	377,732,832	
Depreciación del activo fijo	31,948,733	
Amortización de gastos diferidos	0	
<b>Total Efectivo por Resultado Ejercicio</b>		<b>1,365,880,644</b>
<b>Cambios en Activos y Pasivos</b>		
(Incremento) Disminución en cuentas por cobrar	43,510,271	
(Incremento) Disminución en Garantía de Rentabilidad	(219,417,909)	
(Incremento) Disminución en Pagos Anticipados	(279,977,782)	
(Incremento) Disminución en Gastos Diferidos	(1,642,022)	
(Incremento) Disminución en Otros Activos Corrientes	(6,414)	
Incremento (Disminución) en cuentas comerciales por paga	33,693,188	
Incremento (Disminución) en Deudas Fiscales y Sociales	(1,365,643)	
Incremento (Disminución) en Otros Pasivos	4,226,426	
<b>Total Efectivo por Actividad de Operación</b>		<b>944,900,760</b>
<b>Efectivo por Actividades de Inversión</b>		
Ventas ( Compras ) Activos Fijos	(23,248,132)	
Retiro ( Colocación ) en Inversión Temporaria y Permanent	(207,909,675)	
<b>Total Efectivo por Actividades de Inversión</b>		<b>(231,157,807)</b>
<b>Flujo de Efectivo Originado en Actividades de Financiamiento</b>		
Aportes de Capital	0	
Dividendos Pagados	(100,000,000)	
Incremento (disminución) deudas a corto plazo (pago netos)	(602,808,783)	
Incremento de deudas a largo plazo	0	
Pago Deudas a largo plazo	0	
<b>Flujos de efectivo provisto (usado) actividad de financiamiento</b>		<b>(702,808,783)</b>
<b>Aumento (Disminución) Neto en el Efectivo</b>		<b>10,934,170</b>
<b>Disponibilidades al inicio del ejercicio</b>		<b>51,165,840</b>
<b>Disponibilidades al cierre del ejercicio</b>		<b>62,100,009</b>

Héctor José Rizek  
 Presidente Ejecutivo

Ricardo Villegas  
 Director de Finanzas

Celso Marte Deschamps  
 Gerente de Contabilidad

**AFP CRECER**  
**Estado de Flujos de Efectivo**  
**Periodo 01 de Noviembre - 30 de Noviembre 2023**  
**RDS**



<b>Efectivo por Actividades de Operación:</b>		
Resultado Neto del ejercicio	90,226,083	
Abonos (Cargos) a resultados que no generan flujo de efectivo		<b>12,713,821</b>
Intereses devengados y no cobrados	0	
Provisiones y Previsiones	9,737,777	
Depreciación del activo fijo	2,976,044	
Amortización de gastos diferidos	0	
<b>Total Efectivo por Resultado Ejercicio</b>		<b>102,939,904</b>
<b>Cambios en Activos y Pasivos</b>		
(Incremento) Disminución en cuentas por cobrar	9,042,366	
(Incremento) Disminución en Garantía de Rentabilidad	(15,896,849)	
(Incremento) Disminución en Pagos Anticipados	(29,100,457)	
(Incremento) Disminución en Gastos Diferidos	1,802	
(Incremento) Disminución en Otros Activos Corrientes	(302)	
Incremento (Disminución) en cuentas comerciales por pagar	2,989,201	
Incremento (Disminución) en Deudas Fiscales y Sociales	173,646	
Incremento (Disminución) en Otros Pasivos	2,755,497	
<b>Total Efectivo por Actividad de Operación</b>		<b>72,904,808</b>
<b>Efectivo por Actividades de Inversión</b>		
Ventas ( Compras ) Activos Fijos	(1,311,516)	
Retiro ( Colocación ) en Inversión Temporal y Permanent	(71,567,663)	
<b>Total Efectivo por Actividades de Inversión</b>		<b>(72,879,179)</b>
<b>Flujo de Efectivo Originado en Actividades de Financiamiento</b>		
Aportes de Capital	0	
Dividendos Pagados	0	
Incremento (disminución) deudas a corto plazo (pago netos)	279,620	
Incremento de deudas a largo plazo	0	
Pago Deudas a largo plazo	0	
<b>Flujos de efectivo provisto (usado) actividad de financiamiento</b>		<b>279,620</b>
<b>Aumento (Disminución) Neto en el Efectivo</b>		<b>305,249</b>
<b>Disponibilidades al inicio del ejercicio</b>		<b>61,794,760</b>
<b>Disponibilidades al cierre del ejercicio</b>		<b>62,100,009</b>

Héctor José Rizek  
 Presidente Ejecutivo

Ricardo Villegas  
 Director de Finanzas

Celso Marte Deschamps  
 Gerente de Contabilidad